
536. GIOVEDÌ 25 FEBBRAIO 2021

XVIII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE

MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRA-
NIERE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 2

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SULLE ATTIVITÀ ILLECITE

CONNESSE AL CICLO DEI RIFIUTI E SU ILLECITI AMBIENTALI AD

ESSE CORRELATI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA . » 6

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: MoVimento 5 Stelle: M5S; Lega - Salvini Premier: Lega; Partito Democratico: PD;
Forza Italia - Berlusconi Presidente: FI; Fratelli d’Italia: FdI; Italia Viva: IV; Liberi e Uguali: LeU; Misto: Misto;
Misto-Centro Democratico-Italiani in Europa: Misto-CD-IE; Misto-L’Alternativa c’è: Misto-L’A.C’È; Misto-
Cambiamo !-Popolo Protagonista: Misto-C !-PP; Misto-Noi con l’Italia-USEI-Rinascimento ADC: Misto-NcI-USEI-
R-AC; Misto-Azione-+Europa-Radicali Italiani: Misto-A-+E-RI; Misto-Minoranze Linguistiche: Misto-Min.Ling.;
Misto-Europeisti-MAIE-PSI: Misto-EUR-MAIE-PSI.

CAMERA DEI DEPUTATI



COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Giovedì 25 febbraio 2021. – Presidenza
del presidente MORRA.

La seduta comincia alle 16.13.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il PRESIDENTE avverte che della se-
duta odierna verrà redatto il resoconto
sommario ed il resoconto stenografico e
che, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del
Regolamento interno, la pubblicità dei la-
vori sarà assicurata anche attraverso l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso.

Comunicazioni del Presidente.

Il PRESIDENTE informa i presenti che
l’audizione del Prefetto di Latina è stata
posticipata, di necessità, alla giornata di
martedì 2 marzo, alle ore 14. La tragica
morte del Carabiniere scomparso in Congo,
l’appuntato Vittorio Iacovacci, ha infatti
imposto la presenza del Prefetto Maurizio
Falco al rientro della salma a Sonnino.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) inter-
viene sull’ordine dei lavori, per chiedere
che si dia una preventiva illustrazione di
quanto accaduto nella scorsa seduta del-

l’Ufficio di Presidenza e della discussione
svolta nel corso della precedente seduta
della Commissione. Chiede, in particolare,
che si dia lettura del processo verbale della
precedente seduta.

Il Presidente sospende la pubblicità dei
lavori mediante disattivazione dell’impianto
a circuito chiuso.

Il PRESIDENTE dà succintamente conto
del dibattito svoltosi nell’ultima seduta ple-
naria con particolare riguardo all’attività
istruttoria relativa all’audizione del dottor
Luca Palamara, già Presidente dell’ANM e
componente del Consiglio superiore della
Magistratura.

Il deputato CANTALAMESSA (Lega)
prende atto di quanto riferito dal Presi-
dente e dichiara di non ritenere necessaria
la lettura del processo verbale.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) riba-
disce la richiesta che si dia lettura del
processo verbale della precedente seduta
della Commissione, svoltasi il 9 febbraio
ultimo scorso.

Il PRESIDENTE sospende brevemente
la seduta.

Giovedì 25 febbraio 2021 — 2 — Commissione bicamerale



La seduta, sospesa alle 16.34, è ripresa
alle 16.51.

Il deputato LUPI (Misto-NCI-USEI-R-
AC) chiede che il verbale sia dato per letto.

La Commissione conviene affinché il ver-
bale, messo a disposizione dei presenti, sia
dato per letto.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) chiede
la votazione sull’approvazione del processo
verbale.

Il PRESIDENTE indice la votazione sul-
l’approvazione del processo verbale ai sensi
dell’articolo 12, comma 4, del Regolamento
della Commissione.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) chiede
la verifica del numero legale.

Accertato che la richiesta è sostenuta da
quattro componenti, ai sensi dell’articolo
10, comma 2, del Regolamento della Com-
missione, il PRESIDENTE dispone la veri-
fica e avverte che la Commissione non è in
numero legale. Sospende quindi la seduta
per 15 minuti.

La seduta, sospesa alle 16.57, è ripresa
alle 17.15.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) chiede
nuovamente la verifica del numero legale.

Accertato che la richiesta è sostenuta da
quattro componenti, ai sensi dell’articolo
10, comma 2, del Regolamento della Com-
missione, il PRESIDENTE dispone la veri-
fica e avverte che la Commissione non è in
numero legale. Sospende quindi la seduta
per 10 minuti.

La seduta, sospesa alle 17.16, è ripresa
alle 17.26.

Il senatore GRASSO (Misto-LeU) chiede
nuovamente la verifica del numero legale.

Accertato che la richiesta è sostenuta da
quattro componenti, ai sensi dell’articolo
10 del Regolamento della Commissione, il
PRESIDENTE dispone la verifica e avverte
che la Commissione non è in numero le-
gale. Apprezzate le circostanze, il PRESI-
DENTE aggiorna i lavori alla seduta del 2
marzo, per lo svolgimento dell’audizione
del prefetto di Latina.

La seduta termina alle 17.28.

Giovedì 25 febbraio 2021 — 3 — Commissione bicamerale



COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del Direttore Generale Arpa Lombardia, Fabio Carella . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del Direttore Generale Arpa Veneto, Luca Marchesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Giovedì 25 febbraio 2021. — Presidenza
del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che, alla luce di quanto stabilito dalla Giunta
per il Regolamento nella riunione del 4
novembre scorso, i parlamentari possono
partecipare all’odierna seduta in videocon-
ferenza.

Avverte, altresì, che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante l’attivazione di impianti
audiovisivi a circuito chiuso e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione del Direttore Generale Arpa Lombardia,

Fabio Carella.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Diret-
tore Generale Arpa Lombardia, Fabio Ca-
rella. Partecipano all’audizione la dott.ssa
Maria Teresa Cazzaniga, Direttore Tecnico,

e l’ing. Sergio Padovani, Direttore del Set-
tore Attività Produttive e Controlli.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre gli auditi che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Comunica che seguiranno l’audizione gli
studenti delle classi III B, III E e III I del
Liceo Classico Torquato Tasso di Roma, a
cui invia un saluto a nome della Commis-
sione.

Fabio CARELLA, Direttore Generale Arpa
Lombardia, svolge una relazione. Forni-
scono ulteriori elementi informativi Maria
Teresa CAZZANIGA, Direttore Tecnico Arpa
Lombardia, e Sergio PADOVANI, Direttore
del Settore Attività Produttive e Controlli
Arpa Lombardia.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i deputati

Giovedì 25 febbraio 2021 — 4 — Commissione di inchiesta



Alberto ZOLEZZI (M5S), da remoto, e Chiara
BRAGA (PD).

Fabio CARELLA, Direttore Generale Arpa
Lombardia e Maria Teresa CAZZANIGA,
Direttore Tecnico Arpa Lombardia, rispon-
dono ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Direttore Generale Arpa Veneto, Luca

Marchesi.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Diret-
tore Generale Arpa Veneto, Luca Marchesi.
Partecipano all’audizione l’ing. Loris To-
miato, Direttore Area Tecnica e Gestionale,
e l’ing. Marco Ostoich, Direttore dell’Unità
Organizzativa Complessa Autorizzazioni e
Controlli ambientali.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati a un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre gli auditi che, ai

sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Luca MARCHESI, Direttore Generale Arpa
Veneto, svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i deputati
Chiara BRAGA (PD), Alberto ZOLEZZI
(M5S), da remoto, il senatore Andrea FER-
RAZZI (PD), da remoto, nonché Stefano
VIGNAROLI, presidente.

Luca MARCHESI, Direttore Generale Arpa
Veneto, e Loris TOMIATO, Direttore Area
Tecnica e Gestionale Arpa Veneto, e Marco
OSTOICH, Direttore dell’Unità Organizza-
tiva Complessa Autorizzazioni e Controlli
Ambientali Arpa Veneto, rispondono ai que-
siti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Giovedì 25 febbraio 2021 — 5 — Commissione di inchiesta



COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’infanzia e l’adolescenza

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

PROCEDURE INFORMATIVE:

Audizione, ai sensi della legge istitutiva, dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza . 6

Giovedì 25 febbraio 2021. – Presidenza
della presidente RONZULLI. – Interviene,
ai sensi della legge istitutiva, l’Autorità ga-
rante per l’infanzia e l’adolescenza, la dot-
toressa Carla Garlatti.

La seduta comincia alle 8.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

La PRESIDENTE avverte che della se-
duta odierna verrà redatto il resoconto
stenografico e che, ai sensi dell’articolo 33,
comma 4, del Regolamento del Senato, è
stata richiesta l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo, con contestuale registrazione au-
dio, e che la Presidenza del Senato ha fatto
preventivamente conoscere il proprio as-
senso.

I lavori della Commissione, che saranno
oggetto di registrazione, potranno essere
quindi seguiti – dall’esterno – sia sulla
web-tv Camera che su quella del Senato.

Non essendovi osservazioni neanche da
parte dell’audita, tale forma di pubblicità è
dunque adottata per il prosieguo dei lavori.

PROCEDURE INFORMATIVE

Audizione, ai sensi della legge istitutiva, dell’Autorità

garante per l’infanzia e l’adolescenza.

La presidente RONZULLI introduce l’au-
dizione odierna, ringraziando la dottoressa

Carla Garlatti, Autorità garante per l’infan-
zia e l’adolescenza, per la Sua disponibilità
ad intervenire in presenza ai lavori della
Commissione.

La dottoressa GARLATTI riferisce alla
Commissione sulle linee generali della pro-
pria attività.

La PRESIDENTE dichiara aperto il di-
battito.

Intervengono per porre quesiti i sena-
tori PILLON (L-SP-PSd’Az), Paola BINETTI
(FIBP-UDC) e MALAN (FIBP-UDC), gli ono-
revoli SIANI (PD), Fabiola BOLOGNA (Mi-
sto-C !-PP) e Maria SPENA (FI), la sena-
trice Maria SAPONARA (L-SP-PSd’Az), le
onorevoli Patrizia MARROCCO (FI) e Ve-
ronica GIANNONE (FI).

La PRESIDENTE, nel prendere atto di
alcune difficoltà di connessione che ren-
dono impossibile l’intervento dell’onorevole
Carmela GRIPPA (M5S), in collegamento
da remoto, dà quindi lettura dei quesiti
fatti pervenire per iscritto dalla stessa.

Propone quindi, visto l’avvio dei lavori
dell’Assemblea del Senato, di rinviare ad
altra seduta l’intervento in sede di replica
della dottoressa Garlatti.

Giovedì 25 febbraio 2021 — 6 — Commissione bicamerale



La dottoressa GARLATTI, nel manife-
stare la propria disponibilità a intervenire
nuovamente in Commissione, esprime vivo
apprezzamento per il tenore del dibattito e
per la rilevanza dei quesiti posti.

La PRESIDENTE ringrazia per la dispo-
nibilità l’Autorità garante e rinvia il seguito
dell’audizione ad altra seduta.

La seduta termina alle 10.20.

Giovedì 25 febbraio 2021 — 7 — Commissione bicamerale



INDICE GENERALE

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SUL FENOMENO DELLE
MAFIE E SULLE ALTRE ASSOCIAZIONI CRIMINALI, ANCHE STRANIERE

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA SULLE ATTIVITÀ ILLECITE
CONNESSE AL CICLO DEI RIFIUTI E SU ILLECITI AMBIENTALI AD ESSE
CORRELATI

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del Direttore Generale Arpa Lombardia, Fabio Carella . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del Direttore Generale Arpa Veneto, Luca Marchesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

COMMISSIONE PARLAMENTARE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

PROCEDURE INFORMATIVE:

Audizione, ai sensi della legge istitutiva, dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza . 6

Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

*18SMC0131110*
*18SMC0131110*

Giovedì 25 febbraio 2021 — 8 — Indice Generale


